
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πληρωμές συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 2021 
πέραν του ορίου, για δράσεις που θα χρηματοδο-
τηθούν από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα REACT EU 
το 2022.

2 Συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρηση 
«Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες» (“Key Digital 
Technologies Joint Undertaking/KDT JU”).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 137404 (1)

   Πληρωμές συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 2021 
πέραν του ορίου, για δράσεις που θα χρηματο-
δοτηθούν από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα REACT 
EU το 2022 .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη αναπτυξιακή 

μετάβαση ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων περί απολι-
γνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις (Α΄ 247).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις τον 
Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού έτους 
1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας προβλε-
πόμενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και Ο.Κ.Α. εις 
βάρος των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσεως» (Α΄ 266).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Το π.δ. 62/2020 (Α΄ 155) «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αρ. 51875/7-5-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

11. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2021, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

12. Το άρθρο 65 του ν. 4796/2021 «Απλούστευση του 
πλαισίου άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων αρμο-
διότητας Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, Υποδομών και Μεταφορών, ρυθμίσεις για 
τη μεταφορά στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας 
των αρμοδιοτήτων για τα εμπορικά σήματα, άλλες δια-
τάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης και άλλες επεί-
γουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 63), με το οποίο αυξήθηκαν οι 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
έτους 2021 κατά 1.250.000.000 ευρώ.

13. Το άρθρο 5 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α΄ 138) και β) της από 13.8.2021 πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156), με το οποίο 
αυξήθηκαν περεταίρω οι πιστώσεις του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2021 κατά 350.000.000 ευρώ.

14. Την υπ’ αρ. 5229/4.10.2021 τροποποίηση της από-
φασης Ένταξης της πράξης «Επιδότηση κεφαλαίου κίνη-
σης σε επιχειρήσεις εστίασης για την προμήθεια πρώ-
των υλών» με κωδικό ΟΠΣ 5114205 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία 2014-2020».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6063

77419

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.22 22:05:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77420 Τεύχος B’ 6063/22.12.2021

15. Την υπ’  αρ. 5230/4.10.2021 τροποποίηση της 
απόφασης Ένταξης της πράξης «Επιδότηση κεφαλαίου 
κίνησης πληττόμενων από την πανδημία τουριστικών 
επιχειρήσεων φιλοξενίας με κωδικό ΟΠΣ 5129467 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχει-
ρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

16. Την υπ’ αρ. 24101/25.02.2021 υπουργική απόφαση 
«Πρόσκληση για τον β’ κύκλο επιδότησης Τόκων Υφι-
στάμενων δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων 
πληττόμενων από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας της νόσου COVID-19, (Β’ 757).

17. Το γεγονός ότι λόγω της πανδημίας της νόσου 
COVID19 που συνεχίζεται και για την ανακούφιση των 
πολιτών από τις επιπτώσεις της, το ΥΠΑΝΕΠ σχεδίασε και 
υλοποίησε, επιβαρύνοντας το συνολικό όριο του συγ-
χρηματοδοτούμενου Π.Δ.Ε το 2021, δράσεις χρηματο-
δοτούμενες από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα REACT EU.

18. Την ανάγκη για την απρόσκοπτη εκτέλεση του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2021 στο σκέλος των 
συνολικών δαπανών.

19. Την υπ’ αρ. 136109-14-12-2021 (ορθή επανάληψη) 
εισήγηση της ΓΔΟΥ, σύμφωνα με την οποία προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ύψους 
335.810.933 ευρώ η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις 
του οικονομικού έτους 2022, αποφασίζουμε:

Οι πληρωμές του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων 2021, όπως εμφανίζονται στον ακόλουθο πίνακα, 
οι οποίες αφορούν σε δράσεις που χρηματοδοτούνται 
από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα REACT EU, εκτελούνται 
πέραν των ορίων του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2021.

Ενάριθμο ΠΔΕ Τίτλος έργου

Ποσό πληρωμών 

και ισόποσες 

εισπράξεις που θα 

λογιστικοποιηθούν

το 2022

2021ΣΕ11910007

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

ΚΙΝΗΣΗΣ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΓΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ

203.000.000,00

2021ΣΕ11910017

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

ΚΙΝΗΣΗΣ ΠΛΗΤΤΟΜΕΝΩΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ

99.999.999,80

2021ΣΕ02720000

ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΚΥΚΛΟΣ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΚΩΝ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ 

ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΑΙΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΛΗΤΤΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ 

ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ 

COVID 19

32.810.933

ΣΥΝΟΛΟ 335.810.933

Οι πληρωμές αυτές διενεργούνται εντός του τρέχο-
ντος οικονομικού έτους, θα βαρύνουν πιστώσεις του 
κρατικού προϋπολογισμού οικ. έτους 2022, πέραν του 
ορίου του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Π.Δ.Ε 
και η λογιστικοποίησή τους θα πραγματοποιηθεί μέχρι 
την 31η Δεκεμβρίου 2022. Ομοίως η εμφάνιση σε ΑΛΕ 
των ισόποσων εσόδων του προγράμματος θα πραγμα-
τοποιηθεί εντός του οικονομικού έτους 2022 με αντί-
στοιχη εγγραφή πιστώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 74 
του ν. 4270/2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Ι

    Αριθμ. 136034 (2)

Συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρηση 
«Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες» (“Key Digital 
Technologies Joint Undertaking/KDT JU”). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

γ) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192), 

δ) του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α΄ 3),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η) την υπ’ αρ. 48/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3100),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77421Τεύχος B’ 6063/22.12.2021

θ) την υπ’ αρ. 80327/1.8.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας 
και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 511),

ι) την υπ’ αρ. 123476/29.11.2019 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής "Με εντο-
λή Υπουργού" ή "Με εντολή Υφυπουργού" στο Γενικό 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 4452).

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258) και ειδικό-
τερα την παρ. 1 τoυ άρθρου 38.

3. Τη Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (ΣΛΕΕ), τίτλος ΧΙΧ «Έρευνα και Τεχνολογική Ανάπτυ-
ξη και Διάστημα» και ειδικότερα τα άρθρα 179, 187 και 
188 πρώτο εδάφιο.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/695 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
για τη θέσπιση του προγράμματος-πλαισίου έρευνας 
και καινοτομίας «Ορίζων ευρώπη», τον καθορισμό των 
κανόνων συμμετοχής και διάδοσής του, και για την κα-
τάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1290/2013 και (ΕΕ) 
αρ. 1291/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 «Ευρωπαϊκές 
συμπράξεις»

5. Τον Κανονισμό 2021/2085 του Συμβουλίου της 19ης 
Νοεμβρίου 2021 σχετικά με τη σύσταση των κοινών 
επιχειρήσεων στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων 
ευρώπη» και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) 
219/2007, (ΕΕ) 557/2014, (ΕΕ) 558/2014, (ΕΕ) 559/2014, 
(ΕΕ) 560/2014, (ΕΕ) 561/2014 και (ΕΕ) 642/2014, στις 
οποίες περιλαμβάνεται και η Κοινή Επιχείρηση «Βασικές 
Ψηφιακές Τεχνολογίες».

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

7. Την υπ’ αρ. 113951/29-10-2020 επιστολή του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων προς την Επίτροπο 
Gabriel, αρμόδια για την Καινοτομία, Έρευνα, Πολιτισμό, 
Εκπαίδευση και Νεολαία σχετικά με την συμμετοχή της 
Ελλάδας στις ευρωπαϊκές συμπράξεις στο πλαίσιο του 
προγράμματος-πλαισίου έρευνας και καινοτομίας «Ορί-
ζων ευρώπη», μεταξύ των οποίων και στην Κοινή Επιχεί-
ρηση «Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες».

8. Το γεγονός ότι η συμμετοχή της χώρας στην Κοινή 
Επιχείρηση «Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες» έχει εντα-
χθεί στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
έργο «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) των ευ-
ρωπαϊκών συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) για α) την 
Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (EuroHPC JU) και

β) τις Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες (KDT JU)», απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή 
Επιχείρηση Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες (“Key Digital 
Technologies Joint Undertaking/KDT JU”), η οποία συ-
στάθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2085 του Συμβου-
λίου της 19ης Νοεμβρίου 2021 στη βάση των άρθρων 
187 και την παρ. 1 του άρθρου 188 της Συνθήκης για 
τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), με διάρ-
κεια λειτουργίας έως 31/12/2031, και έδρα τις Βρυξέλλες, 
καθώς και στα όργανα αυτής, σύμφωνα με τους όρους 
που περιγράφονται στον ανωτέρω Κανονισμό και στο 
καταστατικό (Statutes) που επισυνάπτεται ως παράρ-
τημα σε αυτόν.

2. Η ανωτέρω συμμετοχή δεν συνεπάγεται συγκριμένη 
δέσμευση της χώρας. Η δαπάνη συνολικού ύψους πέντε 
(5) εκ. €, η οποία έχει προβλεφθεί, αφορά στη συγχρη-
ματοδότηση έργων στο πλαίσιο προκηρύξεων του προ-
γράμματος-πλαισίου «Ορίζων ευρώπη» και θα καλυφθεί 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαί-
σιο του έργου «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) 
των ευρωπαϊκών συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) για α) 
την Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (EuroHPC JU) και 
β) τις Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες (KDT JU)», Πυλώνας 
Ανάκαμψης: Ιδιωτικές επενδύσεις και Οικονομικός Μετα-
σχηματισμός (κωδ.16618), Άξονας: Προώθηση Έρευνας 
και Καινοτομίας (κωδ.4.5), Δράση: Επένδυση 4 Ενίσχυση 
βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας.

3. Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, εκπροσω-
πεί τη χώρα στο Διοικητικό Συμβούλιο (Governing Board) 
και στο Συμβούλιο Δημόσιων Αρχών (Public Authorities 
Board) της Κοινής Επιχείρησης και αναλαμβάνει να προ-
βεί στις απαιτούμενες ενέργειες σε ενωσιακό και εθνικό 
επίπεδο για τη συμμετοχή της χώρας στον εν λόγω φο-
ρέα καθώς και για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών της 
που απορρέουν από τον ανωτέρω Κανονισμό.

4. Εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και 
Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
για την υπογραφή των εγγράφων που αφορούν στον 
ορισμό εκπροσώπων και εμπειρογνωμόνων στα όργα-
να διακυβέρνησης της Κοινής Επιχείρησης ή σε λοιπές 
επιτροπές και ομάδες εργασίας, και κάθε άλλου σχετικού 
εγγράφου ή απόφασης που αφορά στις ενέργειες της 
παρ. 3, καθώς και στη συνεργασία με άλλους φορείς, 
εφόσον απαιτείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77422 Τεύχος B’ 6063/22.12.2021

*02060632212210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


